Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Processo Administrativo nº 8752/2022 (PROAD)
Interessado(a): ALEXANDRE PAZ GARCIA (79774)
Assunto: SEGESP - Migração de Regime Previdenciário - Servidores

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro, para fins do disposto no artigo 3º, §§ 1º a 8°, da Lei nº 12.618/2012, com a redação dada pela Lei nº 14.463 de 26 de outubro de 2022,
combinado com o artigo 3° da Resolução Conjunta STF/MPU n° 3/2018, que o valor do benefício especial a que faz jus o(a) servidor(a)
ALEXANDRE PAZ GARCIA , ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, corresponde a R$ 5.541,42 (cinco mil quinhentos e
quarenta e um reais e quarenta e dois centavos), na data da opção pelo regime de previdência complementar instituído pelo mencionado diploma
legal, nos termos do artigo 40, § 16, da Constituição Federal.
Publique-se. Dê-se ciência.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA,
Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 1543/2024
Interessado(a): MONICA MASCARENHAS UGOSKI [55085]
Assunto: União Estável

No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 6.703, de 01-12-2023, publicada no DEJT de 04-12-2023, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) MONICA MASCARENHAS UGOSKI, da declaração de união estável constante no
PROAD n° 1543/2024. Em 19 de março de 2024. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.086, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.086, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Indica os(as) magistrados(as) Gestores de Metas Nacionais do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3935/2024 Data da disponibilização: Quarta-feira, 20 de Março de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212035

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um processo de gestão e acompanhamento das metas nacionais do Conselho Nacional de
Justiça, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a necessidade de indicar magistrados(as) representantes do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, em razão da posse
da nova Administração do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região (gestão 2023-2025), ocorrida em 1º.12.2023;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 890/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Indicar os(as) magistrados(as) Gestores de Metas Nacionais do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região:
I - Juiz Rodrigo Trindade de Souza, titular; e
II - Juiz Daniel Souza de Nonohay, suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Presidente do TRT da 4 Região - RS

PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.088, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.088, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Indica os(as) magistrados(as) Gestores Regionais da Execução
Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no Ato CSJT.GP.SG nº 107/2019, que altera a Comissão Nacional de Efetividade da Execução Trabalhista, a
Semana Nacional de Execução, disciplina o Leilão Nacional da Justiça do Trabalho e dá outras providências;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO CIRCULAR TST.CSJT.CNEET nº 03/2024, que solicita a atualização da composição dos membros
participantes do Cadastro de Gestores Regionais da Execução e do Cadastro dos Núcleos de Pesquisa Patrimonial;
CONSIDERANDO a necessidade de indicar magistrados(as) representantes do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, em razão da posse
da nova Administração do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região (gestão 2023-2025), ocorrida em 1º.12.2023;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 890/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Indicar os(as) magistrados(as) Gestores Regionais da Execução Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região:
I.Juíza Adriana Seelig Gonçalves; e
II.Juiz Daniel Souza de Nonohay
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4 Região - RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1047, de 19 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1495/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, o servidor ADRIANO KESSLER THIBES ORO (89982), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC04, da SECRETARIA DE RECURSO DE REVISTA; 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1048, de 19 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1495/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora LUCIANA REISCHL DOS PASSOS (106550), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora da DIVISÃO DE
TREINAMENTO para a SECRETARIA DE RECURSO DE REVISTA. 4. DESIGNAR, a contar da publicação, a referida servidora para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da SECRETARIA DE RECURSO DE REVISTA. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1049, de 19 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1495/2024, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, o
servidor ARTUR KELLERMANN CARVALHO (33561), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI,
mantendo sua lotação no SEÇÃO DE INVENTÁRIO E CONTROLE PATRIMONIAL. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1039, de 19 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1373/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor PEDRO
HENRIQUE BUENO DE BARCELLOS (99988), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de

3935/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 20 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212035

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (S), da 13ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (T), na 13ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1040, de 19 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1373/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora LORENA
DUTRA DORNELLES SEVERINO (84000), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05 (T), da 13ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05 (S), na 13ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1031, de 18 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1509/2024, resolve: DESIGNAR a servidora MONICA
MASCARENHAS UGOSKI (55085), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra, mantendo sua lotação na Coordenadoria de
Legislação de Pessoal. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1050, de 19 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o
que consta no PROAD nº 1580/2024, DECLARA que o(a) servidor(a) ELIENE PROFETA DE BRITO [112658], passou a chamar-se ELIENE
LANCASTER PROFETA. Em 19 de março de 2024. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS.

ÍNDICE

3935/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 20 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 212035